会計年度の売上収益を、従来の用途別で表示しております。

（単位：百万円）

用途別
前連結会計年度

（自　2016年４月１日
　　至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日

　　至　2017年12月31日）

家具・車輛用 4,921 7,126

手袋用 478 452

その他用 414 239

溶剤（DMF） 61 31

合計 5,874 7,848

(2）キャッシュ・フロー

　当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ7億42百万

円減少し、16億80百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出21億72百万円、短期借入金の純

減少額107億1百万円があったことに対し、長期借入れによる収入121億31百万円があったことによるものでありま

す

　当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

 （営業活動によるキャッシュ・フロー）

　営業活動の結果獲得した資金は12億31百万円となりました。

　これは主に税引前当期利益2億4百万円、減価償却費及び償却費6億87百万円、金融費用3億99百万円を計上したこ

とに対し、利息の支払額及び法人所得税の支払額があったことによるものであります。

 （投資活動によるキャッシュ・フロー）

　投資活動の結果使用した資金は28億51百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものでありま

す。

 （財務活動によるキャッシュ・フロー）

　財務活動の結果得られた資金は10億45百万円となりました。これは主に短期借入金の純減少額107億1百万円に対

し長期借入れによる収入121億31百万円があったことによるものであります。

EDINET提出書類

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社(E01061)

有価証券報告書

 10/128

(3）並行開示情報

　連結財務諸表規則（第７章及び第８章を除く。以下「日本基準」という。）により作成した要約連結財務諸表及

びIFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこ

れらに相当する項目との差異に関する事項は、以下のとおりであります。

　なお、日本基準により作成した当連結会計年度の要約連結財務諸表については、金融商品取引法第193条の２第

１項の規定に基づく監査を受けておりません。

①　要約連結貸借対照表（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度

（2017年３月31日）
当連結会計年度

（2017年12月31日）

資産の部

流動資産 5,762 5,532

固定資産

有形固定資産 2,930 4,799

無形固定資産 15,962 14,855

投資その他の資産 267 263

固定資産合計 19,159 19,917

資産合計 24,921 25,449

負債の部

流動負債 14,788 5,335

固定負債 1,307 12,532

負債合計 16,095 17,867

純資産の部

株主資本 8,715 7,531

その他の包括利益累計額 △10 △470

新株予約権 120 521

純資産合計 8,825 7,582

負債純資産合計 24,921 25,449

②　要約連結損益計算書及び要約連結包括利益計算書（日本基準）

要約連結損益計算書

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2017年12月31日）

売上高 5,431 7,845

売上原価 4,045 3,799

売上総利益 1,386 4,046

販売費及び一般管理費 869 3,599

営業利益 517 447

営業外収益 238 41

営業外費用 227 335

経常利益 528 153

特別利益 2,601 3

特別損失 26 37

税金等調整前当期純利益 3,103 119

法人税等合計 191 413

当期純利益又は当期純損失（△） 2,912 △294

親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株

主に帰属する当期純損失（△）
2,912 △291

EDINET提出書類

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社(E01061)

有価証券報告書

 11/128

要約連結包括利益計算書

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2017年12月31日）

当期純利益又は当期純損失（△） 2,912 △294

その他の包括利益合計 △5 △460

包括利益 2,907 △754

（内訳）

親会社株主に係る包括利益 2,907 △754

③　要約連結株主資本等変動計算書（日本基準）

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）

（単位：百万円）

 株主資本
その他の包括利益
累計額

新株予約権 純資産合計

当期首残高 4,003 △4 38 4,036

当期変動額合計 4,712 △5 82 4,789

当期末残高 8,715 △10 120 8,825

当連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2017年12月31日）

（単位：百万円）

 株主資本
その他の包括利益
累計額

新株予約権 純資産合計

当期首残高 8,715 △10 120 8,825

当期変動額合計 △1,184 △460 401 △1,243

当期末残高 7,531 △470 521 7,582

④　要約連結キャッシュ・フロー計算書（日本基準）

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2017年12月31日）

営業活動によるキャッシュ・フロー 968 1,148

投資活動によるキャッシュ・フロー △13,596 △2,867

財務活動によるキャッシュ・フロー 14,475 445

現金及び現金同等物に係る換算差額 △211 △39

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 1,636 △1,313

現金及び現金同等物の期首残高 1,305 2,941

現金及び現金同等物の期末残高 2,941 1,627

⑤　連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更（日本基準）

　前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）、当連結会計年度（自　2017年４月１日　至　

2017年12月31日）ともに該当事項はありません。

⑥　IFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表における

これらに相当する項目との差異に関する事項

　前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）

　「第５　経理の状況　１連結財務諸表等　（１）連結財務諸表　連結財務諸表に関する注記事項　35．初度

[…]

21号を遡及適用していません。このような公正価値への修正額及びのれんは、被取得企業の資産及び負債ではな

く、初度適用企業の資産及び負債として取り扱われます。従って、当該資産及び負債は、すでに初度適用企業の機

能通貨で表示されているか、又は非貨幣性外貨項目であるため、追加で換算差額は生じません。

・すべての在外営業活動体に関する累積換算差額は、2016年4月1日現在でゼロとみなしています。

・2002年11月7日以前に付与された資本性金融商品、及び2002年11月7日より後に付与され、かつ2016年4月1日より前

に権利が確定した資本性金融商品について、IFRS第2号「株式報酬」は適用されていません。

・当社グループは、IFRIC第4号「契約にリースが含まれているか否かの判断」に経過措置を適用し、移行日時点で存

在する事実と状況に基づいて、移行日時点で存在するすべての契約にリースがふくまれているか否かを判断してい

ます。

・当社グループは、IAS第23号「借入コスト」の免除規定を適用し、IFRS移行日以降におけるすべての適格資産にか

かる借入コストを資産化しています。

見積り

2016年4月1日及び2017年3月31日現在の見積りは、従前のGAAPに従い同時に行われた見積り（会計方針の相違を反映

するための修正後）と整合しています。ただし、以下の項目は、従前のGAAPで見積りが求められていません。

・年金及びその他の退職後給付制度

当社グループは、2016年４月１日（IFRS移行日）及び2017年３月31日現在の状況を反映させて、IFRSに準拠した金

額の見積りを行っています。

(2) IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社はこれらの項目について移行日

より将来に向かって適用しております。

(3) 日本基準からIFRSへの調整

IFRS第１号で求められる調整表は以下のとおりです。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」には

利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しています。

EDINET提出書類

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社(E01061)

有価証券報告書

101/128

IFRS移行日（2016年４月１日）の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  1,305 △0 － 1,305   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  1,488 △1,488 －

   1,488 － 1,488   営業債権及びその他の債権

   0 － 0   その他の金融資産

商品及び製品  416 △416 －

仕掛品  90 △90 －

原材料及び貯蔵品  135 △135 －

   641 0 642   棚卸資産

未収消費税等  180 △180 －

繰延税金資産  65 △65 －   A

その他  9 180 － 189   その他の流動資産

流動資産合計  3,688 △65 0 3,623   流動資産合計

固定資産   非流動資産

建物及び構築物  1,253 △1,253 －

機械装置及び運搬具  512 △512 －

工具、器具及び備品  52 △52 －

土地  541 △541 －

建設仮勘定  12 △12 －

有形固定資産合計  － 2,369 2 2,371 D  有形固定資産

のれん  － － － －   のれん

その他  43 － 6 49   無形資産

投資有価証券  50 △50 －

その他の関係会社有価証券  118 △118 －

118

65

184

F
 持分法で会計処理されて

いる投資

保険積立金  141 △141 －

   208 △30 178 E  その他の金融資産

繰延税金資産  48 62 34 144 A  繰延税金資産

その他  26 △17 △6 3   その他の非流動資産

固定資産合計  2,795 62 71 2,929   非流動資産合計

資産の部合計  6,483 △3 72 6,552   資産合計

EDINET提出書類

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社(E01061)

有価証券報告書

102/128

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金  344 △344 －

短期借入金  300 △300 －

1年内返済予定の長期借入金 135 △135 －

未払金  38 △38 －

   435 0 436   有利子負債

   454 － 454   営業債務及びその他の債務

   － 14 14   その他の金融負債

未払法人税等  171 － － 171   未払法人所得税

賞与引当金  72 － － 72   引当金

未払費用  40 △40 －

その他  43 △32 18 29 F,G  その他の流動負債

流動負債合計  1,143 0 32 1,175   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  1,171 △1,171 －

   1,171 3 1,174   有利子負債

   － － －   その他の金融負債

繰延税金負債  3 △3 － － A  繰延税金負債

   8 － 8   引当金

役員退職慰労引当金  14 △14 －

退職給付に係る負債  88 － 47 135 H  退職給付に係る負債

その他  30 5 － 35   その他の非流動負債

固定負債合計  1,304 △3 51 1,352   非流動負債合計

負債の部合計  2,447 △3 83 2,528   負債合計

純資産

株主資本   資本

資本金  416 － － 416   資本金

資本剰余金  240 38 － 278 C  資本剰余金

利益剰余金  3,828 － △6 3,822 F  利益剰余金

自己株式  △482 － － △482   自己株式

その他有価証券評価差額金 － － －

為替換算調整勘定  △4 4 －   I

新株予約権  38 △38 －   C

   △4 △5 △9 I  その他の資本の構成要素

4,025

親会社の所有者に帰属す

る持分合計

   － －   非支配持分

純資産の部合計  4,036 0 △11 4,025   資本合計

負債及び純資産の部合計 6,483 △3 72 6,552   負債及び資本合計

EDINET提出書類

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社(E01061)

有価証券報告書

103/128

前連結会計年度（2017年３月31日）の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  2,941 － △519 2,422 F  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  1,109 △1,109 －

   1,115 △43 1,072 F  営業債権及びその他の債権

   － 18 18 F  その他の金融資産

商品及び製品  1,291 △1,291 －

仕掛品  80 △80 －

原材料及び貯蔵品  163 △163 －

   1,533 21 1,554 F,J  棚卸資産

未収消費税等  62 △62 －

繰延税金資産  52 △52 －   A

その他  65 56 126 247 F  その他の流動資産

流動資産合計  5,762 △52 △397 5,313   流動資産合計

固定資産   非流動資産

建物及び構築物  1,235 △1,235 －

機械装置及び運搬具  500 △500 －

工具、器具及び備品  87 △87 －

土地  541 △541 －

建設仮勘定  568 △568 －

   2,930 53 2,984 J  有形固定資産

のれん  15,891 － △7,860 8,030 F,J  のれん

その他  71 － 8,666 8,737 J  無形資産

保険積立金  159 27 △11 176 E  その他の金融資産

繰延税金資産  77 52 △43 87 A,F,J  繰延税金資産

その他  30 △27 3 6   その他の非流動資産

固定資産合計  19,159 52 808 20,019   非流動資産合計

資産の部合計  24,921 － 411 25,332   資産合計

EDINET提出書類

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社(E01061)

有価証券報告書

104/128

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金  570 △570 －

短期借入金  13,230 △13,230 －

１年内返済予定の長期借入金 135 △135 －

未払金  141 △141 －

   13,365 △30 13,335   有利子負債

   1,182 △91 1,091 F  営業債務及びその他の債務

   － 10 10   その他の金融負債

未払法人税等  35 － △21 14   未払法人所得税

賞与引当金  68 － － 68   引当金

未払費用  266 △266 －

その他  343 △205 301 438 F,G,J  その他の流動負債

流動負債合計  14,788 △1 169 14,956   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  1,035 △1,035 －

   1,035 6 1,041   有利子負債

   － － －   その他の金融負債

繰延税金負債  1 － 465 466 A,F  繰延税金負債

役員退職慰労引当金  22 △14 － 8 H  引当金

退職給付に係る負債  103 － 47 150   退職給付に係る負債

その他  146 15 △133 29 F,J  その他の非流動負債

固定負債合計  1,307 1 385 1,693   非流動負債合計

負債の部合計  16,095 － 554 16,650   負債合計

純資産

株主資本   資本

資本金  1,387 － － 1,387   資本金

資本剰余金  1,211 120 △3 1,328 C  資本剰余金

利益剰余金  6,629 － △31 6,598 F  利益剰余金

自己株式  △512 － △99 △611   自己株式

為替換算調整勘定  △10 10 －

新株予約権  120 △120 －   C

   △10 △10 △20   その他の資本の構成要素

8,682

親会社の所有者に帰属す

る持分合計

   －   非支配持分

純資産の部合計  8,825 － △143 8,682   資本合計

負債及び純資産の部合計 24,921 － 411 25,332   負債及び資本合計

EDINET提出書類

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社(E01061)

有価証券報告書

105/128

前連結会計年度（自 2016年４月１日 至 2017年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  5,431 △0 443 5,874 F  売上収益

売上原価  △4,045 0 △309 △4,355 F,J  売上原価

売上総利益  1,386 △0 134 1,519   売上総利益

販売費及び一般管理費  △869 － △280 △1,149 F,J  販売費及び一般管理費

   2,605 △21 2,584 B  その他の収益

   △27 19 △8 B  その他の費用

営業利益  517 2,578 △149 2,947   営業利益

営業外収益  6 △6 － － B

営業外費用  △227 227 － － B

特別利益  2,601 △2,601 － － B

特別損失  △26 26 － － B

   1 △0 1 B  金融収益

   △226 134 △92 B  金融費用

持分法による投資利益  232 － △34 198 B,F  持分法による投資損益

税金等調整前当期純利益 3,103 0 △49 3,054   税引前当期利益

法人税、住民税及び事業税 △209 18 25 △166   法人所得税費用

法人税等調整額  18 △18 － －

当期純利益  2,912 0 △25 2,887   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   純損益に振り替えられる

ことのない項目

その他有価証券評価差額金 － － △2 △2   その他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する資

本性金融商品

   － 2 2   確定給付制度の再測定

   － △0 △0   項目合計

   純損益に振り替えられる

可能性のある項目

   － 3 3   キャッシュ・フロー・

ヘッジ

為替換算調整勘定  － － △13 △13   在外営業活動体の換算差

額

持分法適用会社に対する

持分相当額

 △5 － 5 -   持分法適用会社における

その他の包括利益に対す

る持分

   △10 △10   項目合計

その他の包括利益合計  △5 － △5 △10   その他の包括利益合計

包括利益  2,907 － △29 2,877   当期包括利益

EDINET提出書類

ウルトラファブリックス・ホールディングス株式会社(E01061)

有価証券報告書

106/128

　調整に関する注記

(ⅰ) 表示組替

A.　繰延税金資産及び繰延税金負債について、流動部分をすべて非流動に組み替えています。

B.　日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた科目をIFRSでは

財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として表示し、それ以外の項目については、「その他の収

益」及び「その他の費用」に表示しております。

C.　日本基準では、「新株予約権」を別掲しておりましたが、IFRSでは資本剰余金に含めております。

(ⅱ) 認識・測定の差異

以下の調整に対して、関連する税効果の計上を行っています。

D.　有形固定資産の計上額の調整

日本基準では費用処理していた固定資産取得税について、IFRSでは資産計上しております。

E.　金融商品の測定

非上場株式について、日本基準では取得原価で計上していますが、IFRSではその他の包括利益を通じて公正価値

で測定しています。また、資本性金融商品について、日本基準では売却損益及び減損を純損益として認識していま

すが、IFRSでは公正価値の変動額をその他の包括利益として認識するため、売却損益及び減損を純損益として認識